
bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 9 1115 marzo 2017

Parte Prima Leggi, regolamenti e atti della Regione

17_11_1_DPR_1_322_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione - Commissario dele-
gato 27 febbraio 2017, n. 322
Decreto di modifica parziale del Decreto n. 304 del 15 aprile 
2016 di nomina della struttura di cui all’art. 2, comma 1 dell’Or-
dinanza n. 3702/2008 recante disposizioni per fronteggiare l’e-
mergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità 
dell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4 nella trat-
ta Quarto D’Altino - Trieste nel raccordo autostradale Villesse 
- Gorizia. 

IL PRESIDENTE DELLA REGIONE AUTONOMA FRIULI VENEZIA GIULIA

IL COMMISSARIO DELEGATO
PREMESSO che con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’11 luglio 2008, è stato di-
chiarato lo stato di emergenza fino al 31 dicembre 2009, determinatosi nel settore del traffico e della 
mobilità nell’asse autostradale Corridoio V dell’autostrada A4, nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e 
nel raccordo autostradale Villesse - Gorizia, successivamente prorogato con i Decreti del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 12 dicembre 2009, del 17 dicembre 2010, del 13 dicembre 2011, del 22 dicem-
bre 2012, del 20 gennaio 2015 e del 23 dicembre 2016, rispettivamente, fino al 31 dicembre 2010, al 31 
dicembre 2011, al 31 dicembre 2012, al 31 dicembre 2014, al 31 dicembre 2016 ed al 31 dicembre 2017;
VISTA l’Ordinanza 5 settembre 2008, n. 3702 e s.m.i., di seguito OPCM n. 3702/2008, con la quale il 
Presidente del Consiglio dei Ministri ha nominato il Presidente della Regione Autonoma Friuli - Vene-
zia Giulia Commissario Delegato per l’emergenza determinatasi nel settore del traffico e della mobilità 
nell’autostrada A4 nella tratta Quarto d’Altino - Trieste e nel raccordo autostradale Villesse-Gorizia;
VISTO l’art. 6-ter, comma 1, lett. a), della legge 7 agosto 2012, n. 131, laddove prevede che restano 
fermi, tra gli altri, gli effetti dell’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 5 settembre 2008, n. 
3702;
CONSIDERATO che l’art. 1, comma 2 dell’Ordinanza n. 3702/2008 espressamente dispone che il Com-
missario delegato provvede al compimento di tutte le iniziative finalizzate alla sollecita realizzazione 
delle opere di cui al comma 1 e può adottare, in sostituzione dei soggetti competenti in via ordinaria, gli 
atti e i provvedimenti occorrenti alla urgente realizzazione delle opere;
CONSIDERATO, altresì, che l’art. 2, comma 1 dell’Ordinanza n. 3702/2008 prevede che il Commissa-
rio delegato, per la realizzazione degli interventi di cui all’art. 1, comma 1, lett. a) e b) dell’Ordinanza n. 
3702/2008, si avvale del supporto tecnico, operativo e logistico della Concessionaria Autovie Venete 
S.p.A. nonché di una struttura appositamente costituita, composta complessivamente da non più di 
sei unità di personale, anche con qualifica dirigenziale ed equiparata, appartenenti ad Amministrazioni 
statali ed Enti pubblici territoriali e non territoriali, nonché a società con prevalente capitale di titolarità 
dello Stato e delle Regioni e che il comma 2 del medesimo art. 2 autorizza il Commissario delegato a 
corrispondere ai componenti della struttura, come individuati al comma 1, compensi per prestazioni di 
lavoro straordinario nel limite massimo di 70 ore mensili, calcolato sulla base degli importi spettanti in 
relazione alle qualifiche di appartenenza ed all’attività effettivamente resa, nonché un compenso non 



10 bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 15 marzo 2017 11

superiore al 20% del trattamento economico mensile in godimento, ovvero, qualora si tratti di personale 
con qualifica dirigenziale ed equiparata, un compenso non superiore al 30% del trattamento economico 
in godimento; 
PRESO ATTO che il Commissario delegato, in ossequio all’art. 2, comma 1, dell’Ordinanza 3702/2008 e 
in base alle esigenze riscontrate ha provveduto alla nomina dei componenti della struttura di cui all’art. 
2, comma 1 dell’OPCM n. 3702/2008, da ultimo con Decreto n. 304 del 15 aprile 2016 determinando 
i compensi da corrispondere ai componenti e affidando alla struttura così costituita, in particolare, i 
compiti e le funzioni che l’OPCM n. 3702/2008, prima dell’emanazione del D.P.C.M. del 3 marzo 2014, 
affidava al Comitato tecnico scientifico; 
CONSIDERATO che la struttura risulta, ad oggi, così composta:
•	 ing. Paolo Perco, dipendente a tempo indeterminato della S.p.A. Autovie Venete con la qualifica di 
dirigente, al quale è corrisposto un compenso pari all’8% del trattamento economico mensile in godi-
mento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, dell’OPCM 
n. 3702/2008 cui è altresì affidata la funzione di coordinatore della struttura;
•	 l’ing. Albero Robba dipendente a tempo indeterminato della S.p.A. Autovie Venete con la qualifica di 
impiegato, al quale è corrisposto un compenso pari all’8% del trattamento economico mensile in godi-
mento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, dell’OPCM 
n. 3702/2008;
•	 l’ing. Denis Padoani dipendente a tempo indeterminato della S.p.A. Autovie Venete con la qualifica 
di quadro, al quale è corrisposto un compenso pari all’8% del trattamento economico mensile in godi-
mento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, dell’OPCM 
n. 3702/2008;
•	 l’ing. Massimo Ramani dipendente a tempo indeterminato della Regione Autonoma Friuli Venezia 
Giulia con la categoria D, profilo tecnico, al quale è corrisposto un compenso pari all’8% del trattamen-
to economico mensile in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto 
dall’art. 2, comma 2, dell’OPCM n. 3702/2008;
•	 l’arch. Vincenzo Fabris dipendente a tempo indeterminato della Regione Veneto con la qualifica di 
dirigente, al quale è corrisposto un compenso pari all’8% del trattamento economico mensile in godi-
mento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, dell’OPCM 
n. 3702/2008;
•	 l’ing. Roberto Zianna dipendente a tempo determinato di Friuli Venezia Giulia S.p.A. S.p.A. con la qua-
lifica di dirigente, al quale è corrisposto un compenso pari all’8% del trattamento economico mensi-
le in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 
dell’OPCM n. 3702/2008;
PRESO ATTO, ad un anno dalla nomina della struttura, del fatto che i componenti della stessa, ad ecce-
zione del coordinatore cui competono anche funzioni organizzative, svolgono attività collegiali che com-
portano le medesime responsabilità a prescindere dal trattamento economico mensile in godimento 
presso l’amministrazione o la società di appartenenza cui è proporzionato il compenso loro assegnato, 
ai sensi dell’art. 2, comma 2 dell’Ordinanza, con il Decreto n. 304 del 15 aprile 2016;
RITENUTO, pertanto, necessario uniformare i compensi già assegnati ai componenti della struttura con 
il Decreto del Commissario Delegato n. 304 del 15 aprile 2016;
VISTA la nota interna del coordinatore della struttura assunta al prot. 56 del 24 febbraio 2016;

DECRETA
1. di confermare all’ing. Paolo Perco, coordinatore della struttura, il compenso pari all’8% del trattamen-
to economico mensile in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto 
dall’art. 2, comma 2, dell’OPCM n. 3702/2008;
2. di attribuire all’ing. Albero Robba un compenso pari al 10,92% del trattamento economico mensi-
le in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 
dell’OPCM n. 3702/2008;
3. di attribuire all’ing. Denis Padoani un compenso pari al 9,66% del trattamento economico mensi-
le in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 
dell’OPCM n. 3702/2008;
4. di attribuire all’ing. Massimo Ramani un compenso pari al 20% del trattamento economico mensi-
le in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 
dell’OPCM n. 3702/2008;
5. di confermare all’arch. Vincenzo Fabris il compenso pari all’8% del trattamento economico mensi-
le in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 
dell’OPCM n. 3702/2008;
6. di confermare all’ing. Roberto Zianna il compenso pari all’8% del trattamento economico mensi-
le in godimento per l’attività resa a tempo parziale in ragione di quanto previsto dall’art. 2, comma 2, 



bollettino ufficiale della regione autonoma friuli venezia giulia 11 1115 marzo 2017

dell’OPCM n. 3702/2008;
7. di stabilire che i compensi, così come rideterminati con il presente Decreto, decorreranno dal primo 
giorno del mese successivo a quello della sottoscrizione del Decreto stesso;
8. di revocare il Decreto n. 304 del 15 aprile 2016 esclusivamente nelle parti in cui determina nella mi-
sura dell’8% del trattamento economico mensile in godimento il compenso di cui all’art. 2, comma 2, 
dell’Ordinanza a favore dell’ing. Alberto Robba, dell’ing. Denis Padoani e dell’ing. Massimo Ramani.

Il decreto verrà pubblicato ai sensi della normativa vigente.
SERRACCHIANI

17_11_1_DPR_43_1_TESTO

Decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 
043/Pres.
Conferimento degli incarichi di Caporedattore centrale e di Di-
rettore responsabile dell’Agenzia regione cronache.

IL PRESIDENTE
Visto l’articolo 16 comma 2 lettera a) dell’Allegato A alla deliberazione della Giunta regionale n. 1922 
di data 1 ottobre 2015 e successive modifiche ed integrazioni il quale prevede che all’assicurazione 
dell’attività giornalistica dell’Agenzia Regione Cronache venga preposto un direttore responsabile che 
si occupa dell’attività di informazione, di documentazione e di divulgazione dell’operato del Presidente 
della Regione e della Giunta regionale, provvedendo alla diffusione dei notiziari e di pubblicazioni e alla 
distribuzione agli organi d’informazione di materiale giornalistico da utilizzare per servizi radiofonici, au-
diovisivi e televisivi;
Richiamato il proprio decreto n. 0210/Pres. del 26 ottobre 2016 con il quale sono stati attribuiti, a 
decorrere dal 1° novembre 2016, al dott. Pierpaolo Dobrilla, iscritto all’ordine dei giornalisti di cui alla 
legge 3 febbraio 1963, n. 69, l’incarico di sostituto del Direttore responsabile dell’Agenzia Regione Cro-
nache per il periodo di quattro mesi e l’incarico di responsabile del Bollettino Ufficiale della Regione;
Atteso che permane l’esigenza di individuare un Caporedattore centrale ai sensi dell’articolo 11 let-
tera f) del Contratto collettivo nazionale di lavoro giornalistico nonché al fine di garantire l’immediata 
continuità dell’attività giornalistica dell’Agenzia Regione Cronache, come previsto dalla legislazione sul-
la stampa, permane la necessità di nominare il relativo Direttore responsabile;
Considerato che il dott. Pierpaolo Dobrilla è in possesso di elevate attitudini e capacità professio-
nali anche gestionali, desumibili sia dal curriculum vitae, sia dalla qualificata attività prestata presso 
l’Ufficio stampa e comunicazione, che lo rendono idoneo a ricoprire i predetti incarichi;
Acquisita, in particolare, la dichiarazione di insussistenza di cause di inconferibilità del decreto legi-
slativo 8 aprile 2013, n. 39;
Ritenuto, pertanto, in considerazione delle esigenze e delle necessità sopra esplicitate di conferire al 
dott. Pierpaolo Dobrilla gli incarichi di Caporedattore centrale e di Direttore responsabile dell’Agenzia 
Regione Cronache fino al 31 agosto 2018;
Ritenuto, altresì, di confermare al dott. Pierpaolo Dobrilla l’incarico di Direttore responsabile del Bol-
lettino Ufficiale della Regione conferito con il precitato proprio decreto n. 0210/Pres./2016;
Vista la deliberazione della Giunta regionale del 24 febbraio 2017 n. 281;

Decreta
1. Di attribuire, ai sensi dell’articolo 11, lettera f), del Contratto nazionale di lavoro giornalistico, al dott. 
Pierpaolo Dobrilla, giornalista professionista, dipendente dell’Amministrazione regionale, in possesso 
della qualifica di Caporedattore, la funzione di Caporedattore centrale dal 1° marzo 2017 fino al 31 ago-
sto 2018.
2. Di conferire al dott. Pierpaolo Dobrilla l’incarico di Direttore responsabile dell’Agenzia Regione Crona-
che dal 1° marzo 2017 fino al 31 agosto 2018.
3. Di confermare al dott. Pierpaolo Dobrilla l’incarico di Direttore responsabile del Bollettino Ufficiale 
della Regione.

Il presente decreto sarà pubblicato nel Bollettino Ufficiale della Regione.
SERRACCHIANI


	Pulsante1: 


